
15/02/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3412

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1450

-
cado em 31/12/2020 na fonte de Recursos Ordinários.

Gabinete do Prefeito Municipal de
São Joaquim, 12 de fevereiro de 2021.
GIOVANI NUNES
Prefeito Municipal

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL Nº 001/2021. PARA O CARGO DE AGENTE DE 
SERVIÇOS GERAIS ESCOLAS DO CAMPO

Publicação Nº 2859567

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL Nº 001/2021.

Considerando situação de emergência administrativa o Prefeito Municipal de São Joaquim – SC, Giovani Nunes, no uso de suas atribuições 
e com base em Leis Complementares Nº4. 183/2013, 4.323/2015 e 4.324/2015, torna público que estão abertas as inscrições do Processo 

Plano de Contingência Municipal e PlanconEdu das Escolas. As vagas para o cargo de Agente de Serviços Gerais das Escolas do Campo estão 

do município pela carga horária que é de 40 horas semanais e não haver condições de deslocamento para prestarem o serviço necessário à 
unidade escolar. Este edital terá prazo determinado conforme descrição das vagas constantes no item I deste edital.

CRONOGRAMA

DATA ATO
12/02/2021 PUBLICAÇÃO EDITAL
15/02/2021 À 17/02/2021 INSCRIÇÃO PRESENCIAL NO DEPARTAMENTO DE RH.

18/02/2020
CONTAGEM DOS PONTOS E PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR.
RECURSO CONTRA RESULTADO PRELIMINAR.

19/02/2021
HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO FINAL E
CHAMADA DOS APROVADOS

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Seletivo Emergencial, nomeada através do Decreto nº 85/2021 designada pelo Prefeito Municipal;

de Serviços Gerais escolas do Campo.
1.3 As vagas para o cargo de agente de serviços gerais serão nas Escolas Básicas Municipais do Campo, no interior do município, conforme 
anexo V do edital.

1.5 O contrato por prazo indeterminado extinguir-se-á sem direito a indenizações quando:
I – Pelo término do prazo contratual;
II – Por iniciativa da Administração Pública;
III – Por iniciativa do Contratado, mediante formalização por escrito;
IV- E cessado o motivo que lhe deu causa;

2 DA INSCRIÇÃO
2.1 As inscrições serão recebidas do dia 15/02 a 17/02 de 2021, das 13h às 19h, (seguindo o expediente da Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Departamento de RH de (segunda a sexta – feira das 13h às 19h), situada na Praça João Ribeiro, 01 – Centro, São Joaquim; 
anexo IV deste Edital;

2.2 São condições para inscrição:

a) Ser brasileiro ou estrangeiro nos termos da Emenda Constitucional 1988;
b) Ter na data da inscrição a idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;
c) Estar em dia com as obrigações eleitorais;
d) Se for do sexo masculino, estar em dia com as obrigações militares;
e) Estar em gozo dos direitos políticos e civis;
f) Gozar de boa saúde física e mental e não ser portador de necessidades incompatíveis com o exercício das funções pertinentes a vaga 
que concorre;
g) Estar ciente de que no ato da inscrição deverá comprovar que preenche todos os requisitos exigidos para a vaga, neste Edital, sob pena 
de perda do direito à vaga, podendo tal documento ser reapreciado em qualquer etapa do processo;

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL Nº 001/2021. PARA O CARGO DE AGENTE DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL Nº 001/2021. PARA O CARGO DE AGENTE DE 
SERVIÇOS GERAIS ESCOLAS DO CAMPO

PubPubliclicaçãação No Nº 2º 2859859567567

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL Nº 001/2021.



15/02/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3412

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1451

qualquer condição ou pretexto;

3 DAS VAGAS
3.1 Serão oferecidas, de acordo com a escolaridade e experiência comprovada, as seguintes vagas:

DESCRIÇÃO DO CARGO ESCOLARIDADE MÍNIMA CARGA HORÁRIA

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS. ENS. FUNDAMENTAL COMPLETO 1ºa 8ª Série ou 1º ao 9º ano. 40 HORAS SEMANAIS

3.2 O Processo de chamamento e admissão dos candidatos aprovados neste Processo Seletivo dar-se-á de acordo com a necessidade do 

3.3 A descrição e atribuição de cada função constam no Anexo II deste edital;

4 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

4.2 Para contagem de títulos e experiência comprovada na área de atuação, será considerado apenas os descritos no anexo III, devendo 
os candidatos apresentar os documentos comprobatórios a estes no ato de inscrição;
4.3 Trazer documentação original;

5 DA CLASSIFICAÇÃO

I – tempo de serviço prestado ao município de São Joaquim;

III- maior idade considerando ano, mês e dia de nascimento;

6 DA CONTRATAÇÃO

6.1 A contratação e o exercício da função dependerão da comprovação dos seguintes requisitos básicos:

b) Idade mínima de 18 (dezoito) anos completados até a data da inscrição;
c) Aptidão física e mental para o exercício da função mediante apresentação de atestado laboral emitido pelo médico do trabalho desta 
instituição;
d) Estar em regularidade com a Justiça Eleitoral e com o Serviço Militar;
e) Escolaridade em conformidade com a habilitação exigida;
f) Nº do PIS/PASEP;
g) Conta na Caixa Econômica Federal;

7 DOS RECURSOS

diretamente na Secretaria Municipal de Administração;

7.3 Será possibilitada vista de documentos apresentados pelo candidato na presença da Comissão, permitindo-se anotações;

8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.3 A não observância dos prazos e a inexatidão das informações ou a constatação, mesmo que posterior, de irregularidades nos documen-

8.4 Os candidatos serão contratados em regime temporário por prazo determinado;

8.6 Fica o Prefeito Municipal responsável por autorizar a Comissão a convocar outros servidores e assessoria técnica para participar da 

8.8 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.



15/02/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3412

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1452

Gabinete do Prefeito Municipal
São Joaquim 21 de fevereiro de 2020.
GIOVANI NUNES
PREFEITO MUNICIPAL

FABIANO PADILHA
PRESIDENTE DA COMISSÃO

ANEXO II

DESCRIÇÃO E ATRIBUIÇOES DO CARGO.

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

DESCRIÇÃO: Compreende os cargos que se destinam a executar serviços de limpeza, arrumação, zeladoria, serviços de natureza adminis-
trativa simples, bem como de diversas Secretarias Municipais da Prefeitura das Escolas e dos CEIs.

ATRIBUIÇÕES E RESPONSABILIDADES: Limpar e arrumar as dependências internas e externas das escolas, para a qual assinou o termo 
-

fechando janelas, portas e portões, bem como ligando e desligando pontos de iluminação, máquinas e aparelhos elétricos; Manter limpo e 
-

Serviços de limpeza, faxina, zeladoria e copa e outras atividades correlatas. Seguir todas as medidas previstas no PlanconEdu de cada U.E

ANEXO III

ESPECIFICAÇÃO DOS PONTOS E VALOR

ESCOLARIDADE ENSINO MÉDIO COMPLETO OU TÉCNICO
10,0 PONTOS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 15,00 PONTOS

PÓS-GRADUAÇÃO NA ÁREA DA EDUCAÇÃO 20,00 PONTOS

 ANEXO IV

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM
FICHA DE INCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 001/2021.
Número de Inscrição:

Cargo Pretendido:
Carga Horária: __________Horas

Nome do (a) Candidato (a):

Nº RG Data de nascimento: __/__/____
Sexo:
M – ( ) F – ( )

CPF: e-mail:
Estado Civil:
Endereço:
Bairro: Município:
Estado: Fone: ( )

Local e Data: Assinatura do Candidato:

---------------------------------------------------------------------------------------------
Comprovante de inscrição
Número de Inscrição:



15/02/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3412

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1453

Nome do (a) Candidato (a):

Identidade do Candidato: SSP:

ANEXO V

CARGO UNIDADE DE LOTAÇÃO, CARGA HORÁRIA E LOCAL DE TRABALHO.

CARGO UNIDADE DE LOTAÇÃO CARGA HORÁRIA LOCALIDADE Nº VAGAS
AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS

EEBM JOÃO PAULO CARVA-
LHO

40 HORAS SEMANAIS LUIZINHO 02

AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS

EEBM OCTÁVIO ANTUNES 
DE SOUZA

40 HORAS SEMANAIS BENTINHO 02

LEI N° 4.821/2021
Publicação Nº 2859989

LEI Nº 4.821/2021

São Joaquim e dá outras providências.

Eu, GIOVANI NUNES, Prefeito Municipal de São Joaquim – SC, faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de 
Vereadores “APROVOU” e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Município de São Joaquim a ser realizada anualmente, na semana que compreender o dia 7 de abril, Dia Mundial da Saúde.

Parágrafo único - Durante a Semana que se refere o caput deste artigo o Executivo Municipal poderá promover seminários, campanhas e pa-
-

son, a troca de experiências e informações quanto às causas e seus tratamentos, buscando um diagnóstico precoce dessas enfermidades.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de
São Joaquim, 12 de fevereiro de 2021.
GIOVANI NUNES
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 143/2021
Publicação Nº 2859994

PORTARIANº 143/2021

O Prefeito Municipal de São Joaquim, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam concedidas licenças para tratamentos de saúde, conforme apresentações de atestados médicos aos seguintes servidores: – 
GILCEMERE ZANETE NESI, ocupante do cargo de Professora – 20 horas, por 04 (quatro) dias, a contar do dia 02/02/2021, para tratamento 
de saúde de seu esposo. – ANA PAULA VIEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, por 60 (sessenta) dias, a contar 
do dia 03/02/2021, para tratamento de saúde de pessoa da família. – MARILEI DAS GRAÇAS GOULART ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Professora – 20 horas, por 15 (quinze) dias, a contar do dia 02/02/2021. – ELCI NUNES, ocupante do cargo de Professora – 30 horas, por 
14 (quatorze) dias, a contar do dia 03/02/2021. – SIMONE DE FATIMA PEREIRA VELHO, ocupante do cargo de Professora – 30 horas, por 
½ (meio) dia, período vespertino do dia 03/02/2021, para tratamento de saúde de pessoa da família. – TANIA MARA BORGES, ocupante do 
cargo de Professora – 30 horas, por 60 (sessenta) dias, a contar do dia 04/02/2021, para tratamento de saúde de pessoa da família. – SI-
MONE DE FATIMA PEREIRA VELHO, ocupante do cargo de Professora – 30 horas, por ½ (meio) dia, período vespertino do dia 04/02/2021, 
para tratamento de saúde de pessoa da família. – PATRICIA SILVEIRA MELO, ocupante do cargo de Professora – 40 horas, por 03 (três) 
dias, a contar do dia 08/02/2021. – ANA MARIA TORTELLI COSTA, ocupante do cargo de Professora, por 01 (um) dia, no dia 08/02/2021. 
– ROBERTO LUIZ FERNANDES JUNIOR, ocupante do cargo de Professora, por 01 (um) dia, no dia 08/02/2021. – NILZA APARECIDA PEREI-
RA, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, por 03 (três) dias, a contar do dia 08/02/2021. – SUZANA NAZARÉ ATAÍDE DE LIMA, 
ocupante do cargo de Professora – 30 horas, por ½ (meio) dia, período matutino do dia 09/02/2021. – ELISANGELA VELHO RITA, ocupante 
do cargo comissionado de Chefe de Secretaria Particular (Secretaria Da Fazenda), por ½ (meio) dia, período matutino do dia 09/02/2021. 
– TALITA GARCIA DOS SANTOS, ocupante da função de Técnica em Enfermagem, por 02 (dois) dias, a contar do dia 09/02/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e produziu seus efeitos legais nas datas mencionadas no artigo 1º desta 


